تا آنکہ انھیں فورٹ ولیم کالج میں بلا لیا گیا۔

میر سید شریف جرجانی، علم منطق، فلسفہ، میں کالمین فن میں سے ہو گزرے ہیں۔ ان کا مکمل نام زین الدین ابو الحسن علی بن محمد بن علی الحسینی جرجانی تھا۔ میر السید الشریف / میر سید شریف کے نام سے معروف ہوئے۔ استرآباد، گورگان کے قریب ایک گاؤں میں ۲۲ شعبان ۷۴۰ھ / فروری ۱۳۴۰ء کو پیدا ہوئے۔ عہد تیموری کے نام ور عالم و مصنف تھے۔ امیر تیمور کے دربار میں سعد الدین تفتازانی سے علمی مجادلے رہے، جن میں میر سید شریف کا پلڑا بھاری رہا۔ شیراز میں ۶ ربیع الثانی ۸۱۶ھ / جولائی ۱۴۱۳ء کو انتقال کر گئے۔ قرآن، حدیث، فلسفہ، منطق، قانون، فقہ، ریاضی، فلکیات، تصوف کے علوم میں ان سے پچاس سے زائد کتب یادگار ہیں۔^{۱۳}

انسائیکلو پیڈیا برٹینیکا میں میر سید شریف کا مختصر تعارف یوں بیان ہوا ہے:

Jurjāni, al-, in full 'Ali Ibn Muhammad Al-Jurjāni, also called As-Sayyid Ash-Sharif (b.